

Số: /KH-UBND

Đồng Tháp, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 119-KH/TU ngày 18/10/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về thực hiện Thông báo số 158-TB/TW ngày 02/01/2020 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục thực hiện Kết luận số 02-KL/TW ngày 22/9/2014 của Bộ Chính trị về hội quần chúng trong tình hình mới

Thực hiện Kế hoạch số 119-KH/TU ngày 18/10/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ thực hiện Thông báo số 158-TB/TW ngày 02/01/2020 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục thực hiện Kết luận số 02-KL/TW ngày 22/9/2014 của Bộ Chính trị về hội quần chúng trong tình hình mới, Ủy ban nhân dân Tỉnh xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Triển khai kịp thời, đầy đủ và cụ thể hóa các nhiệm vụ, giải pháp thực hiện hiệu quả Kế hoạch số 119-KH/TU ngày 18/10/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ thực hiện Thông báo số 158-TB/TW ngày 02/01/2020 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục thực hiện Kết luận số 02-KL/TW ngày 22/9/2014 của Bộ Chính trị về hội quần chúng trong tình hình mới (*sau đây gọi tắt là Kế hoạch số 119-KH/TU*).

2. Yêu cầu

- Tăng cường sự phối hợp chặt chẽ giữa các sở, ngành Tỉnh, Ủy ban nhân dân huyện, thành phố trong triển khai thực hiện chủ trương, nhiệm vụ, giải pháp về công tác hội quần chúng trong tình hình mới theo Kế hoạch số 119-KH/TU và Kế hoạch này.

- Việc cụ thể hoá, triển khai thực hiện Kế hoạch số 119-KH/TU phải thiết thực, hiệu quả, đồng bộ từ tỉnh đến xã, gắn với thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội.

II. NỘI DUNG

1. Kiện toàn sắp xếp các tổ chức hội

a) Triển khai thực hiện việc sắp xếp Hội Chữ thập đỏ Tỉnh, Hội Người mù Tỉnh và Hội Đông y Tỉnh theo Kế hoạch số 119-KH/TU.

b) Rà soát, sắp xếp, kiện toàn mô hình tổ chức và phạm vi hoạt động của các hội theo Kế hoạch số 119-KH/TU. Đối với các tổ chức hội cấp huyện, cấp xã đã thực hiện sáp nhập, hợp nhất theo Kế hoạch số 132-KH/TU ngày 27/11/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ¹ và Kế hoạch số 26/KH-UBND ngày 29/01/2019 của Ủy ban nhân dân Tỉnh² được tiếp tục ổn định hoạt động hoặc tổ chức lại theo mô hình của Kế hoạch số 119-KH/TU (do cấp uỷ địa phương quyết định).

c) Giải thể các tổ chức hội không hoạt động, không kiện toàn tổ chức, nhân sự theo quy định, hoạt động không đảm bảo theo quy định của pháp luật về hội. Việc thực hiện sắp xếp các tổ chức hội phải bảo đảm quy trình, thủ tục của pháp luật về hội.

2. Biên chế và kinh phí hoạt động của các hội

a) Thực hiện giao biên chế và cấp kinh phí theo số biên chế được giao đối với các hội: Liên hiệp các Tổ chức hữu nghị Tỉnh; Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật Tỉnh; Liên minh Hợp tác xã Tỉnh; Hội Liên hiệp Văn học Nghệ thuật Tỉnh và Hội Chữ thập đỏ cấp tỉnh, cấp huyện.

Biên chế giao cho các hội phải bảo đảm điều kiện cho các hội hoạt động, vận hành gắn với vị trí việc làm và đảm bảo theo lộ trình tinh giản biên chế đến năm 2026, góp phần giảm chi ngân sách nhà nước.

b) Thực hiện khoán kinh phí hoạt động đối với các hội: Hội Khuyến học (cấp tỉnh, huyện, xã); Hội Luật gia (cấp tỉnh, huyện); Hội Nhà báo Tỉnh; Hội Bảo trợ Người khuyết tật, Nạn nhân chất độc da cam/Dioxin và Bệnh nhân nghèo Tỉnh; Hội Y học Tỉnh; Ban Đại diện Hội Người cao tuổi (cấp tỉnh, huyện, xã); Hội Khoa học Lịch sử Tỉnh và Hội Chữ thập đỏ cấp xã.

c) Đối với những nhiệm vụ do cấp uỷ, Nhà nước giao hoặc uỷ thác cho các hội thì do ngân sách Nhà nước cấp, hỗ trợ theo quy định.

3. Về chế độ, chính sách của những người làm việc tại hội

Thực hiện đầy đủ chế độ, chính sách của những người làm việc tại hội theo quy định của pháp luật; đề xuất các chế độ, chính sách đặc thù của địa phương đối với người làm việc tại các hội theo điểm b khoản 2 mục II Kế hoạch này.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Quán triệt, tuyên truyền về chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước, để nâng cao nhận thức về vai trò, vị trí, tầm quan trọng của công tác quản lý nhà nước về hội quần chúng trong tình hình mới, tạo sự chuyển biến sâu sắc về nhận thức và thống nhất hành động của các cơ quan, đơn vị, địa phương và các hội.

¹ Kế hoạch số 132-KH/TU ngày 27/11/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ sắp xếp, sáp nhập, hợp nhất một số tổ chức hội thuộc tỉnh Đồng Tháp.

² Kế hoạch số 26/KH-UBND ngày 29/01/2019 của Ủy ban nhân dân Tỉnh thực hiện sắp xếp, sáp nhập, hợp nhất một số tổ chức hội.

2. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo, phối hợp quản lý và phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa phương trong công tác quản lý nhà nước về hội; xác định rõ những vấn đề trọng tâm, trọng điểm trong thực hiện cơ chế đặt hàng, uỷ thác, giao nhiệm vụ các hội quần chúng thực hiện các nhiệm vụ, phần việc trong các chương trình phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

3. Hằng năm, tạo điều kiện để các hội quần chúng chủ động, tích cực đăng ký chương trình hoạt động, đề xuất thực hiện các nhiệm vụ về phát triển kinh tế, thương mại, đầu tư, du lịch, văn hóa, xã hội, giáo dục, y tế,...

4. Tổ chức các khóa tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ và kiến thức, kỹ năng quản lý nhà nước về hội đối với cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh, đáp ứng yêu cầu quản lý nhà nước về hội quần chúng trong tình hình mới.

5. Hỗ trợ kinh phí nhằm thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về hội quần chúng trong tình hình mới. Đồng thời, hỗ trợ kinh phí cho các hội quần chúng thông qua phương thức đặt hàng thực hiện các nhiệm vụ về kinh tế, thương mại, đầu tư, du lịch, văn hóa, xã hội, giáo dục, y tế,...

6. Đổi mới, sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy, biên chế làm công tác hội; đồng thời, tiếp tục nghiên cứu việc sắp xếp các tổ chức hội quần chúng hoạt động theo nguyên tắc “3 tự” có tính chất, nội dung hoạt động gần giống nhau, nhằm mục đích nâng cao hiệu quả hoạt động.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Để đảm bảo thực hiện hiệu quả Kế hoạch số 119-KH/TU ngày 18/10/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ, Uỷ ban nhân dân Tỉnh yêu cầu các sở, ngành Tỉnh, Uỷ ban nhân dân huyện, thành phố và đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội Tỉnh phối hợp thực hiện một số nội dung như sau:

1. Sở Nội vụ

a) Tham mưu Uỷ ban nhân dân Tỉnh:

- Ban hành Quyết định sửa đổi, thay thế các Quyết định quy định về hội có tính chất đặc thù của Tỉnh;

- Xây dựng tiêu chí giao biên chế đối với các tổ chức hội được Đảng và Nhà nước giao biên chế và cấp kinh phí hoạt động theo biên chế được giao, gắn với quy định về vị trí việc làm; quy định số lượng cấp phó, số lượng biên chế thành lập phòng, ban thuộc các hội được giao biên chế và phân bổ biên chế phù hợp với lộ trình tinh giản biên chế chung của Tỉnh.

Thời gian thực hiện: trong quý II/2023.

b) Hướng dẫn việc thực hiện các chế độ, chính sách đối với người làm việc tại hội theo quy định hiện hành.

c) Rà soát, đề xuất giải thể các tổ chức hội không hoạt động, hoạt động kém hiệu quả, chậm tiến toàn nhân sự, tổ chức theo quy định. Hướng dẫn việc rà soát sắp xếp, sáp nhập các tổ chức hội quần chúng theo định hướng mô hình, phạm vi hoạt động của Kế hoạch số 119-KH/TU. Thời gian thực hiện: trong quý I/2023.

d) Về công tác sắp xếp Hội Chữ thập đỏ Tỉnh, Hội Đông y Tỉnh, Hội Người mù Tỉnh: Phối hợp chặt chẽ với Hội Chữ thập đỏ, Hội Đông y Tỉnh, Hội Người mù Tỉnh trong công tác tham mưu Ủy ban nhân dân Tỉnh thực hiện việc sắp xếp Hội Chữ thập đỏ Tỉnh, Hội Đông y Tỉnh, Hội Người mù Tỉnh theo Kế hoạch số 119-KH/TU và tinh thần chỉ đạo của Bí thư Tỉnh uỷ tại Thông báo số 970-TB/VPTU ngày 23/12/2022 của Văn phòng Tỉnh uỷ. Thời gian thực hiện: trong quý I/2023.

đ) Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan thường xuyên theo dõi, đôn đốc, kiểm tra tiến độ thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân Tỉnh trình Ban cán sự Đảng Ủy ban nhân dân Tỉnh báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh uỷ kết quả thực hiện.

2. Sở Tài chính

a) Tham mưu Ủy ban nhân dân Tỉnh cấp kinh phí hoạt động theo biên chế được giao; xây dựng hướng dẫn quy trình thực hiện cơ chế giao việc, uỷ thác thực hiện nhiệm vụ Đảng, Nhà nước giao cho các hội. Trong đó, có hướng dẫn cụ thể về thủ tục đăng ký, đảm nhận thực hiện, quy trình cấp kinh phí, hỗ trợ kinh phí và đặt hàng thực nhiệm vụ, thanh quyết toán kinh phí đúng quy định (*thực hiện từ năm 2023*).

b) Chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ tham mưu Ủy ban nhân dân Tỉnh trình Hội đồng nhân dân Tỉnh ban hành Nghị quyết quy định đặc thù về chế độ, chính sách, thù lao cho người hoạt động trong các tổ chức hội từ ngân sách địa phương; nghiên cứu, đề xuất điều chỉnh mở rộng đối tượng được hưởng thù lao đối với lao động trong các tổ chức hội cấp xã được Đảng và Nhà nước giao nhiệm vụ (kể cả người đã nghỉ hưu và không là người nghỉ hưu).

3. Sở Thông tin và Truyền thông:

Triển khai, định hướng công tác thông tin, tuyên truyền về chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước, để nâng cao nhận thức về vai trò, vị trí, tầm quan trọng của công tác quản lý nhà nước về hội quần chúng trong tình hình mới, tạo sự chuyển biến sâu sắc về nhận thức và thống nhất hành động của các cơ quan, đơn vị, địa phương và các hội.

Thời gian thực hiện: thực hiện thường xuyên, bắt đầu từ tháng 01/2023.

4. Các sở, ngành Tỉnh

a) Quán triệt, tăng cường vai trò quản lý nhà nước đối với các hội hoạt động trong phạm vi, lĩnh vực quản lý; quan tâm, tạo điều kiện để các hội thực hiện tốt cơ chế đặt hàng thực hiện nhiệm vụ do Đảng, Nhà nước giao.

b) Chủ động rà soát các tổ chức hội hoạt động trong lĩnh vực, ngành quản lý, đề đề xuất cấp có thẩm quyền xem xét, giải thể các tổ chức hội không hoạt động, hoạt động kém hiệu quả, chậm kiện toàn tổ chức, nhân sự của hội. Thời gian thực hiện: trong quý I/2023.

5. Ủy ban nhân dân huyện, thành phố

a) Tổ chức triển khai, quán triệt Kế hoạch số 119-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch này đến cán bộ, công chức, hội quần chúng thuộc thẩm quyền quản lý. Thời gian thực hiện: trong quý I/2023.

b) Tạo điều kiện thuận lợi cho các hội quần chúng tham gia giám sát, phản biện các dự án, đề án, chương trình phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Quan tâm củng cố, kiện toàn tổ chức bộ máy hội quần chúng; hỗ trợ kinh phí hoạt động cho các hội theo cơ chế giao việc, uỷ thác, đặt hàng thực hiện nhiệm vụ do Đảng, Nhà nước giao; phân bổ biên chế cho các hội có tính chất đặc thù phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của từng hội để giúp các hội hoàn thành tốt nhiệm vụ.

c) Rà soát, triển khai sắp xếp các tổ chức hội thuộc phạm vi quản lý phù hợp theo định hướng tại Kế hoạch số 119-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Thời gian thực hiện: trong quý I/2023.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội Tỉnh

a) Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội Tỉnh phối hợp tuyên truyền, vận động các cơ quan lãnh đạo và các thành viên, hội viên của các hội chấp hành chủ trương về công tác hội theo Kế hoạch số 119-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; tích cực tham gia giám sát, phản biện hoạt động quản lý nhà nước của chính quyền các cấp và chủ động trong đăng ký, tiếp nhận thực hiện các nhiệm vụ do Đảng, Nhà nước giao.

b) Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Tỉnh phối hợp chặt chẽ với Ủy ban nhân dân Tỉnh và các cơ quan, đơn vị có liên quan trong thực hiện việc tổng hợp nội dung đăng ký, đảm nhận thực hiện nhiệm vụ của các tổ chức hội, trình cấp có thẩm quyền thẩm định, phê duyệt.

7. Đề nghị tổ chức hội cấp Tỉnh

Tổ chức quán triệt Kế hoạch số 119-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch này đến hội viên và các tổ chức trực thuộc hội. Chủ động, tích cực đăng ký chương trình hoạt động, đề xuất thực hiện các nhiệm vụ về kinh tế, thương mại, đầu tư, du lịch, văn hóa, xã hội, giáo dục, y tế,... theo cơ chế đặt hàng, giao việc, uỷ thác.

Đề nghị Hội Chữ thập đỏ Tỉnh, Hội Đông y Tỉnh, Hội Người mù Tỉnh phối hợp chặt chẽ với Sở Nội vụ trong triển khai thực hiện chủ trương sắp xếp 03 Hội theo Kế hoạch số 119-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Thời gian thực hiện: trong quý I/2023.

Kế hoạch này thay thế Kế hoạch số 26/KH-UBND ngày 29/01/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc thực hiện sắp xếp, sáp nhập, hợp nhất một số tổ chức hội./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND Tỉnh;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Ban Tổ chức Tỉnh ủy;
- UBMTTQVN Tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT/UBND Tỉnh;
- Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND Tỉnh;
- Các tổ chức hội cấp tỉnh;
- UBND huyện, thành phố;
- Lưu: VT, NC/TCD-NC (V).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Phạm Thiện Nghĩa